
2021학년도

변산초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.02.16)

(4차추경예산)

변산초등학교



변산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-16 예산액 595,775,000

2021학년도 변산초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 588,968,000원"을 " 세입·세출 각각 595,775,000원"으로 한다.

2신유경 2022년 02월 16일 14시 28분 31초 전라북도교육청 변산초등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 561,745 554,864 6,881

1.지방교육자치단체이전수입 490,329 483,448 6,881

1.교육비특별회계전입금수입 490,329 483,448 6,881

1.교육비특별회계전입금 490,329 483,448 6,881

1.학교운영비전입금 200,284 200,284 0 초등학교기본운영비 : -24,816,000원 * 1교 = -24,816,000

유치원기본운영비 : -5,743,000원 * 1교 = -5,743,000

초등학교기본운영비 : 5,743,000원 * 1교 = 5,743,000

유치원기본운영비 : 24,816,000원 * 1교 = 24,816,000

2.목적사업비전입금 235,049 228,313 6,736
(성립전_4추)통학버스안전지도사인건비(기본급

외) : 550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_4추)초등돌봄전담사인건비 : 

1,661,000원 * 1교 =
1,661,000

학생보호인력(배움터자원봉사자)운영 : 

-970,000원 * 1교 =
-970,000

(성립전_4추)코로나19대응방역활동도우미인건

비 : 1,004,000원 * 1교 =
1,004,000

(성립전_4추)급식종사원대체인력인건비 : 

71,000원 * 1교 =
71,000

(성립전_4추)2022.1-2월분시설관리원인건비 : 

4,340,000원 * 1교 =
4,340,000

(성립전_4추)돌봄전담사인건비 : 80,000원 * 1

교 =
80,000

3.급식비지원금 36,755 36,755 0

4.방과후학교활동비지원금 800 900 -100
특수교육대상학생방과후학교운영비 : -100,000

원 * 1교 =
-100,000

5.돌봄활동운영비지원금 7,570 7,570 0

6.현장체험학습비지원금 2,280 2,394 -114
현장체험학습비(수학여행) : -114,000원 * 1교

 =
-114,000

7.누리과정비지원금 7,591 7,232 359
(성립전_4추)유아학비지원금(교육과정) : 

221,000원 * 1교 =
221,000

(성립전_4추)유아학비지원금(방과후과정) : 

138,000원 * 1교 =
138,000

2.기타이전수입 71,416 71,416 0

1.학교회계간이전수입 71,416 71,416 0

1.다른학교회계전입금 71,416 71,416 0

1.다른학교회계전입금 71,416 71,416 0

2.자체수입 19,063 19,137 -74

1.학부모부담수입 17,854 17,948 -94

1.수익자부담수입 17,854 17,948 -94

3신유경 2022년 02월 16일 14시 28분 31초 전라북도교육청 변산초등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 15,088 15,088 0

1.급식비 14,764 14,764 0

2.우유급식비 324 324 0

2.돌봄활동운영비 2,766 2,860 -94

1.돌봄활동운영비 2,766 2,860 -94 돌봄교실간식비 : -2,000원*47개= -94,000

2.행정활동수입 1,209 1,189 20

1.사용료및수수료 112 98 14

1.사용료및수수료 112 98 14

1.사용료 112 98 14 수도광열비 : 14,000원*1회= 14,000

2.기타행정활동수입 1,097 1,091 6

1.이자수입 566 570 -4

1.이자수입 566 570 -4 예금이자수입 : -4,000원*1회= -4,000

2.기타행정활동수입 531 521 10

1.기타행정활동수입 531 521 10 폐식용유매각대금 : 10,000원*1회= 10,000

3.기타수입 14,967 14,967 0

1.전년도이월금 14,967 14,967 0

1.순세계잉여금 14,967 14,967 0

1.순세계잉여금 14,967 14,967 0

1.순세계잉여금 14,967 14,967 0

세입합계 595,775 588,968 6,807

4신유경 2022년 02월 16일 14시 28분 31초 전라북도교육청 변산초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,518 3,771 -253

1.기타 교직원보수 71 71 0

1.교직원대체인건비 71 71 0

1.[초]직원대체인건비 71 71 0

1.기간제직원인건비 71 71 0

2.기간제직원법정부담금 0 0 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,447 3,700 -253

1.교직원연수 1,547 1,800 -253

1.[초]직무연수 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.여비 0 0 0

2.[초]자율연수 947 1,200 -253

1.일반수용비 947 1,200 -253 교원자율연수경비 : -253,000원*1회= -253,000

2.교직원복지 1,900 1,900 0

1.[초]교직원복지 1,900 1,900 0

1.교직원복지비 1,400 1,400 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 209,545 207,845 1,700

1.급식 관리 124,349 124,213 136

1.학교급식운영 124,349 124,213 136

1.[초]급식재료구입비 106,326 106,326 0

1.급식용식재료비 106,326 106,326 0

2.[초]우유급식비 324 324 0

1.우유대금 324 324 0

3.[초]급식운영비 16,223 16,223 0

1.일반수용비 10,318 9,918 400 급식소모품 : 81,000원*5종= 405,000

각종검사수수료및교육비 : -5,500원*1회= -5,000

2.연료비 5,885 6,285 -400 가스사용료 : -400,000원*1회= -400,000

신유경 2022년 02월 16일 14시 28분 31초 5 전라북도교육청 변산초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타공공요금 20 20 0

4.비품구입비 0 0 0

4.[초]대체인건비 1,058 987 71

1.기간제직원인건비 1,058 987 71
(성립전_4추)대체인력인건비 : 70,430원*1

명=
71,000

5.[초]급식종사자인건비 418 353 65

1.무기계약직원인건비 65 0 65 초과근무수당 : 65,000원*1명= 65,000

2.기간제직원인건비 353 353 0

6.[초]급식비전출 0 0 0

1.전출금 0 0 0

2.보건관리 27,772 26,803 969

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,778 15,759 1,019

1.[초]응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100
부상학생후송비및치료비 : -100,000원*1회

=
-100,000

2.[초]학생건강검사 887 887 0

1.학생복지비 887 887 0

3.[초]보건실운영 2,790 2,675 115

1.일반수용비 220 250 -30 교직원심폐소생술교육비 : -30,000원*1회= -30,000

2.운영수당 0 0 0

3.교직원복지비 0 15 -15 교직원결핵검진비 : -5,000원*3명= -15,000

4.학생복지비 2,570 2,410 160 보건교육자료 : 20,000원*1종= 20,000

감염병예방용품 : 14,000원*10개= 140,000

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교 620 620 0

1.학생복지비 620 620 0

5.[초]코로나19대응방역활동도우미 8,341 7,337 1,004

1.기간제직원인건비 7,536 6,672 864
(성립전_4추)인건비(부대경비포함) : 

864,000원*1명=
864,000

2.기간제직원법정부담금 805 665 140
(성립전_4추)4대보험기관부담금 : 140,000

원*1명=
140,000

6.[국고][초]코로나19대응방역활동도우미(3차-2)1,740 1,740 0

1.기간제직원인건비 1,700 1,700 0

신유경 2022년 02월 16일 14시 28분 31초 6 전라북도교육청 변산초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기간제직원법정부담금 40 40 0

7.[초]학교방역비추가지원 2,100 2,100 0

1.학생복지비 1,650 1,650 0

2.비품구입비 450 450 0

8.[유]학교방역비추가 지원 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

2.학교환경위생관리 10,994 11,044 -50

1.[초]먹는물관리 3,605 3,655 -50

1.일반수용비 3,605 3,655 -50 수질검사수수료 : -20,000원*1회= -20,000

정수기운영비 : -30,000원*1회= -30,000

2.[초]공기질측정 6,589 6,589 0

1.일반수용비 6,589 6,589 0

3.[초]방역관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

3.학생복지 57,424 56,829 595

1.교육복지우선 2,300 2,300 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.학생복지운영 55,124 54,529 595

1.[초]졸업앨범제작 1,170 1,170 0

1.교육운영비 1,170 1,170 0

2.[초]학생교과서구입 5,155 5,155 0

1.교육운영비 5,155 5,155 0

3.[초]통학차량(임차)운영 11,052 11,052 0

1.일반수용비 5,052 5,052 0

2.연료비 6,000 6,000 0

4.[초]통학버스안전지도사 17,124 16,574 550

1.무기계약직원인건비 15,170 14,520 650
(성립전_4추)인건비(수당포함) : 540,000

원*1명=
540,000

신유경 2022년 02월 16일 14시 28분 31초 7 전라북도교육청 변산초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

인건비(수당포함) : 100,000원*1명= 100,000

(성립전_4추)퇴직(적립)금 : 10,000원*1명

=
10,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,404 1,504 -100 4대보험기관부담 : -100,000원*1명= -100,000

5.[초]통학택시운영 18,173 18,128 45

1.일반수용비 18,173 18,128 45 통학택시비 : 45,000원*1대= 45,000

6.[초]급식운반차량운영 2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.연료비 250 250 0

3.기본적 교육활동 76,618 77,234 -616

1.교과 활동 48,936 49,221 -285

1.교과활동지원 14,580 14,580 0

1.[초]학습준비물구입 2,320 2,320 0

1.학습준비물 2,320 2,320 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.[초]보결수업관리 1,400 1,400 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

4.[초]기초학력지도 960 960 0

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 0 0 0

5.[초]맞춤형학습지원 6,400 6,400 0

1.운영수당 6,080 6,080 0

2.교육운영비 320 320 0

6.[초]맞춤형학습지원학급운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 750 750 0

2.교육운영비 750 750 0

7.[초]초등교사교육과정실천지원 2,000 2,000 0

신유경 2022년 02월 16일 14시 28분 31초 8 전라북도교육청 변산초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.과학 교과활동 4,160 4,200 -40

1.[초]교과운영 2,660 2,700 -40

1.교육운영비 1,140 1,180 -40 실험안전교구및장구 : -40,000원*1종= -40,000

2.비품구입비 1,520 1,520 0

2.[초]학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0

3.체육 교과활동 3,555 3,593 -38

1.[초]교과운영 3,555 3,593 -38

1.교육운영비 1,027 1,065 -38 교육용품 : -20,000원*1종= -20,000

소프트발리볼외3종 : -18,000원*1종= -18,000

2.비품구입비 2,528 2,528 0

4.외국어 교과활동 120 120 0

1.[초]교과운영 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

5.특수교육교과활동 3,820 4,100 -280

1.[초]교과운영 2,920 3,200 -280

1.교육운영비 2,920 3,200 -280 체험활동비 : -30,000원*3회= -90,000

통합교육활동비 : -40,000원*2학급= -80,000

교육용품 : -20,000원*4종= -80,000

장애이해교육운영 : -15,000원*2회= -30,000

2.[초]학습준비물지원 180 200 -20

1.학습준비물 180 200 -20 수업용품및학습용품 : -5,000원*4종= -20,000

3.[초]특수학급자율선택과제 720 700 20

1.교육운영비 720 700 20 체험활동비 : 20,000원*1회= 20,000

6.유치원 교과활동 22,701 22,628 73

1.[유]교과운영 11,919 11,869 50

1.운영수당 5,216 5,166 50 보결수당 : 20,000원*2.5시간= 50,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 6,703 6,703 0

2.[유]학습준비물지원 2,443 2,443 0

1.학습준비물 2,443 2,443 0

3.[유]현장학습및행사 2,378 2,456 -78

1.일반수용비 600 600 0

2.연료비 106 106 0

3.교육운영비 1,672 1,750 -78 입학식용품 : -18,000원*1종= -18,000

졸업식용품 : -20,000원*3종= -60,000

4.[유]교무학사운영 1,050 1,170 -120

1.일반수용비 745 745 0

2.교육운영비 205 325 -120 현수막구입 : -120,000원*1회= -120,000

3.학생복지비 100 100 0

5.[유]유아학비(교육과정) 4,671 4,450 221

1.교육운영비 4,671 4,450 221 (성립전_4추)간식비 : 20,050원*1회= 21,000

(성립전_4추)체험및재료비 : 200,000원*1

회=
200,000

6.[유]유아책꾸러미지원 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

2.창의적 체험활동 27,682 28,013 -331

1.자율활동 18,263 18,275 -12

1.[초]학생회활동지원 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.[초]학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

3.[초]체육대회 1,988 2,000 -12

1.교육운영비 1,988 2,000 -12 체육대회행사운영비 : -12,000원*1회= -12,000

4.[초]과학의날행사 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[초]마실교육과정운영 5,500 5,500 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 5,500 5,500 0

6.[초]과학발명품경진대회본선출품작제작300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

7.[초]과학전람회작품제작지원 460 460 0

1.교육운영비 460 460 0

8.[초]부안생태체험운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

9.[초]예술프로그램운영 3,865 3,865 0

1.운영수당 1,280 1,280 0

2.교육운영비 325 325 0

3.비품구입비 2,260 2,260 0

10.[초]우리학급환경영화관운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 3,980 4,238 -258

1.[초]수학여행 2,598 2,732 -134

1.여비 60 80 -20 (인솔교사)여비 : -20,000원*1회= -20,000

2.교육운영비 2,538 2,652 -114
(학생)입장료(이용권)(목적) : -114,000원

*1명=
-114,000

2.[초]현장학습 224 300 -76

1.연료비 224 300 -76 현장학습지원차량유류비 : -76,000원*1회= -76,000

3.[초]교과프로젝트체험학습 1,158 1,206 -48

1.교육운영비 1,158 1,206 -48 다도예절및레저문화체험 : -48,000원*1회= -48,000

3.동아리활동 4,439 4,500 -61

1.[초]동아리활동 639 700 -61

1.학생복지비 639 700 -61 학생동아리지원 : -61,000원*1회= -61,000

2.[초]청소년단체활동 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

3.[초]학교스포츠클럽활동 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]동아리활동(꿈Tree) 2,700 2,700 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 2,700 2,700 0

4.진로활동 1,000 1,000 0

1.[초]학교자율선택과제 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.선택적 교육활동 95,495 94,152 1,343

1.방과후학교 운영 82,763 81,302 1,461

1.방과후학교운영 5,120 5,570 -450

1.[초]교과및특기적성프로그램 4,320 4,320 0

1.교육운영비 4,320 4,320 0

2.[초]방학중방과후학교 0 350 -350

1.무기계약직원인건비 0 0 0

2.교육운영비 0 350 -350 택시비 : -350,000원*1회= -350,000

3.[초]영어캠프운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

4.[초]특수교육대상학생방과후학교 800 900 -100

1.교육운영비 800 900 -100 음악치료외 : -100,000원*1명= -100,000

2.돌봄교실운영 36,417 34,762 1,655

1.[초]돌봄교실운영 2,766 2,860 -94

1.교육운영비 2,766 2,860 -94 돌봄교실간식비(수익자) : -2,000원*47개= -94,000

2.[초]오후돌봄교실 5,470 5,470 0

1.교육운영비 5,470 5,470 0

3.[초]연계형돌봄교실 7,200 7,200 0

1.일반수용비 4,625 4,625 0

2.교육운영비 2,575 2,575 0

4.[초]오후돌봄교실(군보조금) 2,108 2,100 8

1.교육운영비 2,108 2,100 8 운영물품 : 7,450원*1종= 8,000
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기정

예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]초등돌봄전담사 18,873 17,132 1,741

1.무기계약직원인건비 16,389 14,788 1,601
(성립전_4추)인건비(수당포함) : 178,000

원*1명=
178,000

(성립전_4추)퇴직(적립)금 : 1,423,000원

*1명=
1,423,000

2.운영수당 160 40 120
(성립전_4추)대체인력수당(내부교사) : 

80,000원*1명=
80,000

(성립전_4추)대체인력수당(내부교사) : 

10,000원*4명=
40,000

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.무기계약직원법정부담금 1,774 1,754 20
(성립전_4추)4대보험기관부담 : 20,000원

*1명=
20,000

3.유치원방과후과정운영 41,226 40,970 256

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영3,853 3,783 70

1.운영수당 2,910 2,910 0

2.교육운영비 943 873 70 재료비 : -5,000원*1종 = -5,000

방학중간식비 : 15,000원*5일= 75,000

2.[유]유치원시간제기간제교사 34,253 34,205 48

1.기간제교원인건비 31,324 31,195 129 인건비(수당포함) : -1,067,000원*1명= -1,067,000

퇴직금 : 1,196,000원*1명= 1,196,000

2.기간제교원법정부담금 2,929 3,010 -81 4대보험기관부담 : -81,000원*1회= -81,000

3.[유]유아학비(방과후과정) 2,920 2,782 138

1.교육운영비 2,920 2,782 138 간식비 : -137,000원*1회= -137,000

재료비 : 27,400원*5회= 137,000

(성립전_4추)재료비 : 137,520원*1회= 138,000

4.[유]유치원방학중혼합급식 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.독서활동 8,731 8,850 -119

1.독서활동운영 8,731 8,850 -119

1.[초]도서구입 4,290 4,320 -30

1.도서구입비 4,290 4,320 -30 학생용도서 : -30,000원*1회= -30,000

2.[초]도서관운영 2,081 2,170 -89

1.운영수당 0 0 0
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2.교육운영비 2,081 2,170 -89 도서관운영용품 : -30,000원*1종= -30,000

전산작업및유지보수비 : -75,000원*1회= -75,000

독서프로그램운영 : 16,000원*1회= 16,000

3.[초]책꾸러미지원 2,360 2,360 0

1.교육운영비 2,360 2,360 0

3.기타 선택적 교육활동 4,001 4,000 1

1.다문화교육운영 4,001 4,000 1

1.[초]다문화교육프로그램운영 500 500 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 500 500 0

2.[초]찾아가는한국어교육 3,501 3,500 1

1.운영수당 3,200 3,200 0

2.교육운영비 301 300 1 교재교구 : 1,000원*1회= 1,000

5.교육활동 지원 59,343 54,975 4,368

1.교무업무 운영 4,498 4,598 -100

1.교무학사운영 4,498 4,598 -100

1.[초]교무학사운영 1,100 1,200 -100

1.교육운영비 1,100 1,200 -100
교육과정운영계획서제작(학사력포함) : 

-100,000원*1회=
-100,000

2.[초]교육활동홍보 1,004 1,004 0

1.교육운영비 1,004 1,004 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 900 900 0

2.일반업무추진비 100 100 0

4.[초]환경정리 1,394 1,394 0

1.일반수용비 1,394 1,394 0

5.[초]교육과정설명회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.일반업무추진비 0 0 0
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2.생활지도운영 7,350 8,320 -970

1.학생생활상담지도 200 200 0

1.[초]상담실운영비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학교폭력예방 7,150 8,120 -970

1.[초]배움터자원봉사자 5,150 6,120 -970

1.일반수용비 5,150 6,120 -970 자원봉사자활동비 : -10,000원*97시간= -970,000

2.[초]학교폭력예방교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학생안전교육 0 0 0

1.[초]재난대응훈련 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.연구학교 운영 6,535 6,699 -164

1.연구학교운영 6,535 6,699 -164

1.[초]어울림학교운영 6,535 6,699 -164

1.교육운영비 6,535 6,699 -164
학년군별주제중심체험비 : -164,000원*1회

=
-164,000

4.학습지원실 운영 8,320 8,320 0

1.정보화실운영 8,320 8,320 0

1.[초]학교정보화지원 6,820 6,820 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

2.교육운영비 3,700 3,700 0

3.비품구입비 1,800 1,800 0

2.[초]SW·AI교육교구지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0

2.비품구입비 420 420 0

5.교육여건 개선 32,640 27,038 5,602

1.교육환경개선 32,640 27,038 5,602

1.[초]교실환경개선 3,220 3,240 -20
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1.비품구입비 3,220 3,240 -20 텔레비전 : -20,000원*1대= -20,000

2.[초]기타환경개선 14,999 8,948 6,051

1.일반수용비 2,112 2,112 0

2.비품구입비 12,887 6,836 6,051 회의용탁자(연구실) : -10,000원*1대= -10,000

암막블라인드(다목적교실) : -24,000원*1

개=
-24,000

냉장고(연구실) : -10,000원*1대= -10,000

회의용테이블외2종(교장실) : 1,898,330원

*3종=
5,695,000

세탁기(조리원휴게실) : 400,000원*1대= 400,000

3.[초]돌봄교실환경개선 14,421 14,850 -429

1.일반수용비 9,396 9,850 -454 환경개선공사비 : -454,000원*1식= -454,000

2.비품구입비 5,025 5,000 25 돌봄교실가구외 : 25,000원*1종= 25,000

6.학교 일반운영 151,256 150,334 922

1.학교기관 운영 44,313 45,920 -1,607

1.부서기본운영 21,418 23,155 -1,737

1.[초]교장실운영 7,928 8,355 -427

1.일반수용비 360 360 0

2.여비 1,508 1,935 -427 관내여비 : -20,000원*13회= -260,000

관외여비 : -41,750원*4회= -167,000

3.일반업무추진비 3,060 3,060 0

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 11,490 12,800 -1,310

1.일반수용비 4,670 5,040 -370 프린터토너등 : -60,000원*2개= -120,000

사무용기기유지보수비 : -150,000원*1회= -150,000

소모품 : -50,000원*2종= -100,000

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 6,420 7,360 -940 관외여비 : -40,000원*16회= -640,000

관내여비 : -20,000원*15회= -300,000

4.비품구입비 300 300 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]교무부운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.병설유치원기본운영 22,895 22,765 130

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금3,650 3,650 0

1.전기요금 3,000 3,000 0

2.상하수도료 480 480 0

3.기타공공요금 170 170 0

2.[유]유치원 시설장비유지 7,661 7,334 327

1.일반수용비 7,661 7,334 327
시설소모품및소규모수선비 : 807,000원*1

식=
807,000

놀이시설유지관리비 : -480,000원*1회= -480,000

3.[유]유치원운영 4,579 4,776 -197

1.일반수용비 2,586 2,586 0

2.여비 98 280 -182 관내출장여비 : -20,000원*5회= -100,000

관외출장여비 : -41,000원*2회= -82,000

3.학생복지비 295 300 -5 감염병예방용품 : -5,000원*1회= -5,000

4.비품구입비 1,600 1,610 -10 문서세단기외 : -5,000원*1회= -5,000

옥외용벤치 : -5,000원*1회= -5,000

4.[유]유치원무선환경구축 7,005 7,005 0

1.일반수용비 1,575 1,575 0

2.비품구입비 5,430 5,430 0

2.시설 장비 유지 104,933 102,404 2,529

1.학교시설장비유지 104,933 102,404 2,529

1.[초]공공요금및제세공과금 30,240 31,542 -1,302

1.전기요금 12,700 14,400 -1,700 전기요금 : -1,700,000원*1회= -1,700,000

2.상하수도료 10,500 10,100 400 상하수도요금 : 400,000원*1월= 400,000

3.기타공공요금 7,040 7,042 -2 우편요금 : -100,000원*1회= -100,000

위성방송수신료 : 18,000원*1월= 18,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

관사관리비(관리비,수도요금) : 80,000원

*1월=
80,000

2.[초]시설관리용역 10,438 9,849 589

1.일반수용비 10,438 9,849 589 냉난방기청소용역비 : 12,000원*1회= 12,000

놀이시설안전점검용역비 : 390,000원*1회= 390,000

학교용지지적측량비 : 187,000원*1회= 187,000

3.[초]시설일반관리 12,015 12,175 -160

1.기간제직원인건비 0 0 0

2.일반수용비 12,015 12,175 -160 폐기물처리비 : 120,000원*1회= 120,000

관사수선비 : -280,000원*1회= -280,000

4.[초]화장실관리 1,223 1,223 0

1.일반수용비 973 973 0

2.비품구입비 250 250 0

5.[초]당직관리 3,264 3,264 0

1.일반수용비 3,264 3,264 0

6.[초]시설관리원및청소원 44,953 41,551 3,402

1.무기계약직원인건비 40,981 38,281 2,700 청소원인건비(추가분) : 400,000원*1명= 400,000

(성립전_4추)시설관리원인건비(수당포함)

 : 796,050원*2월=
1,593,000

청소원연차수당 : -1,089,000원*1명= -1,089,000

(성립전_4추)시설관리원퇴직(적립)금 : 

1,795,290원*1명=
1,796,000

2.일반수용비 781 0 781
(성립전_4추)시설소모품및수선비(시설관리

원인건비잔액) : 390,500원*2월=
781,000

3.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

4.무기계약직원법정부담금 2,091 2,170 -79
(성립전_4추)시설관리원4대보험기관부담 :

 85,000원*2월=
170,000

청소원4대보험기관부담 : -249,000원*1회= -249,000

7.[초]수목관리 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

3.학교운영 협력 2,010 2,010 0

1.학교운영위원회운영 860 860 0

1.[초]학교운영위원회운영 860 860 0
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1.여비 160 160 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,150 1,150 0

1.[초]학부모회운영 150 150 0

1.일반업무추진비 150 150 0

2.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 0 657 -657

1.예비비 0 657 -657

1.예비비 0 657 -657

1.[초]예비비 0 557 -557

1.예비비 0 557 -557 초등학교예비비 : -557,000원*1회= -557,000

2.[유]유치원예비비 0 100 -100

1.예비비 0 100 -100 유치원예비비 : -100,000원*1회= -100,000

세출합계 595,775 588,968 6,807
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